ment, de la grant piti€ et confussion des chretiens, regardans au 

contraire pour la pitie, douleur et compassion d'eulx. Avons ossi 
veu les petis enfans et jones pucelles mener et porter es caiges, si 
comme /'en porte les oysiaulx au marchic sur cars et sur chevaux, 

dont la piti€ est moult grande a regarder. O! regard trăs piteable! 

O! inconvenient, triste doleur et miserable! Car, de tant grande 

multitude de chetis chrestiens, pou en y a au jour de hui qui n'aient 

par forche, reni€ la foy et soyent faiz tr&s mauvais et crueux Sara-
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zins. Et ce n'est pas avenu seullement depuis six ans, mais continuel- 
lement depuis Illlxx ans ou environ que la Grant Turq est passe 
en Gresse par le destroit de la Grant Mer et par le bras Saint Georges 
et la Dunoe, et que, par force, sans grant resistence des empereurs 

de la Grece ou des chrestiens, ilz ont desol€ et destruit innumerables 
provinces, cites et royaumes, si comme les royaumes de Trace, 
de Macedone, de Boeme ou Boecie, de Emathee, de Evila, de Eles- 
pond, de Tessale, de Servie, de Bulgarie, de Sclavonie, de Albanie 
et de Bosnie, et toute la grant et la mendre „Valachie et, par especial 
en grant partie de royaumes de Hungarie et Saxonie: &squelz pais, 
toyaumes et provinces ilz ont destruit et mis ă nient trăs grand foison 
de nobles citez et trăs poissans anchiennement, lesquelles n'aperent 
po ou neant, et y sont deffa[i]llis les chrestiens qui habiter y soloient, 
et les Sarrazins augmentez et moulteplyez, que, se Dieux par piti€ 
n'y pourvoit, plus n'y sera memoire [de luy] ne nomme le nom de 
Nostre Seigneur Jhucrist. Esquelz pais jadis soloit estre la foi chre- 
stienne et PEglise tres hautement honorte; et n'y a point Ilc ans 
qu'il n'estoit nouvelle en tout le monde turc, senon d'aucuns lar[r]ons 
qui habitoient es montaignes de Damast, en deux villes seulement, 
pasteurs de bestail et tenans la loy de Mahomet, dont les empereurs 
[de Bizance] et les grans seigneurs ne tindrent conte. Et mesmement 
ou temps de Godeffroy de B[oluillon et de Bauduin, son frăre, 
conquereurs de Jherusalem, iceulx Turcs euchent commencement et, 
comme larons et mescreans, ilz ayent pou a pou, de ce temps la, 
acquis plusieurs grans pais sur la chrestiente, par nos pechis et que 
Dieux La permis. 

Et tant ont acquis, qubilz ont en leur sugession tacite la Grăce, 
et, par especial, Asye la Mineur, ou estoient jadis ces nobles citez, 
c'est assavoir dont est memoire en Apocalipse, Efăse, Smirne, 
Pergame, Philadolphie, Leodicie, Thyatire, et, de Pautre lez, jusques 
en Antioche et en Ethiope, encore jusques en Perse, et, d'autre part, 
jusques a Damast et Trapesonde sont surmontez, et telement multi- 
pliez, qui sont innumerables peuples mescreans, appeles Turcs, 
bhommes rudes et bestiaux; au commencement sans armures et sans 
aucune science, et, pour voir [vrai (?)] dire, sans apparenche d'om- 
mes, de fet habitans montaignes et gardans leurs bestes, lesquelz, 
pou a pou et que on n'y a point pourveu, sont venus ă telz hautesses 
et grandeurs, qu'ils ont soubmis a eux roys et empereurs, et ont acqui[s]
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si grans richeses des despouilles des chrestiens, par leurs rapiness 

qutils ne se vestent et ne se aournent fors de or et de pierlrles pre- 
chieuses, Et ne y a, ă paine, celui Veux quiil n'ait au mains VI, VIII, 

ou X esclaves, jadis nobles chrestiens, qui'ilz les servent en leurs luxu- 

res et en leurs delices, trăs vilement et honteuzement, gardans aussi 

leurs pourcheaux, et labeurant leurs terres et leurs vingnes, et ilz 

demeurent en solaz et en esbatement, reposant en leurs luxures et 

delices entre leurs femmes, ou millieu de leurs richesses, sur tapis, 

cousins, et aournemens de soye, d'or et d'argent et diverses manitres 

de precieuses c[h]oses. Et comme c[h]ose non a croire ne vont, se 
peu non en guerres, mais y envoyent leurs esclaves, pourquoy tant de 
maulx, lesquels sont avenu en chrestient€ par eulx, est empartie par 

leurs esclaves, qu'ilz ont fait de chrestiens tres mauvais Sarrazins, 

quant ilz les ont prins en guerre. Las! les pechi€s des chrestiens, a 

quel fin nous menez-vous? A quelles mistres et reproches sommes- 

nous soubmiz que tant de royaumes sont ă eulx sugies et conquis? 

Et mesmement le Saint Sepulcre en Jherusalem, que les tres ors et 

vilains porcs Sarazins tiennent des mains aux chrestiens en si grant 

vilte, reproc[hles et de[sjhonneur, que Dieux le scet. O! princes 
chrestiens, que faites vous? Pourquoy dormez vous? Pourquoy 

derompez-vous et froissiez lun contre l'autre vos armures, et 

vous consumez en vous mesmes, qui porriez, se vous volliez, acquerir 

et sousmetre a vous tout le monde? Quelle raison en rendrez-vous 

ă Dieu, ă jour du Jugement, de ce que souffrez ainsi perdre la chres- 

tient€ par les tr&s mauvais ennemis de la foy, et perdre tant d'ames 

devant vos yeulx? Regardez vos devanchiers, et tous ceux qui, pour 
loenge humaine ou pour avoir gloire mondaine, si comme les Romains 

anchiens, lesquelz firent les grans conquettes! Regardez aussi Char- 

_lemaigne et le roy Saint Loys, et aultres chrestiens de noble memoire, 
" Jesquelz, pour le nom de Jehucrist et pour sa foy, firent tant d'armes, . 

non pas pour acquerir gloire terrienne, mais la gloire cternele et 

retribucion divine ! Et se, pour Pamour de Dieu, ne vo[ullez gueroyer, 

ou doubtez vostre sang espaindre, mais pour et desir d'acquerir hon- 
neurs et richesses terriennes, ou grans royaumes et empires, veez 
ja prez de vous le Turc et le Soudan [d'Egypte] voz ennemiz, contre 

lesquelz vous doivent mouvoir foy, piti€ et necessite de garder la 

chrestient€. Que, se foy et pitie vous muet, vous avez honneur,